
QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 3

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458460

PORTARIA Nº. 1009, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 953, de 17 de 
outubro de 2012, considerando o parecer jurídico favorável ao 
pedido da servidora, de 09/10/2012, 
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LÚCIA HELENA COSTA VIANA, matrícula 
nº. 26492/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/11 a 
18/12/2012, correspondente ao triênio 2004/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de novembro de 2012.
OLINDA KOGA TEIXEIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458486

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 13/11/2012 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Construção de Cobertura da Quadra Poliesportiva do 
Colégio Abrahan Lincoln.
Convenio: 19-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE MEDICILÂNDIA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458507

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 13/11/2012 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal Pista Branca.
Convenio: 34-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458554

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/11/2012
Vigência: 16/11/2012 a 15/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de contrato por mais 12 (doze) meses 
para atender as necessidades desta SEPOF, com embasamento 
legal na lei nº 8.666/93.
Contrato: 2010-014
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 570
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458782

PORTARIA Nº 356/2012-IDESP   13 DE NOVEMBRO DE 
2012                      

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 
de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro 
de 2011, e da Portaria nº 493/2010 – IPEA, e,
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica nº 006/2008 
celebrado entre o IDESP e o IPEA, e 
CONSIDERANDO a Chamada Pública IDESP n° 004/2012, que 
objetivou selecionar interessados para concessão de bolsas de 
pesquisa, a ser concedida pelo IPEA no âmbito Subprograma 
de Apoio a Redes de Pesquisas – PROREDES do Programa de 
Mobilização da Competência Nacional para Estudos sobre o 
Desenvolvimento – PROMOB, no âmbito do projeto ”Governança 
Metropolitana no Brasil”, 
RESOLVE:
1 - INDICAR o Comitê Interno para a seleção dos candidatos 
inscritos na Chamada Pública IDESP n° 004/2012, a ser composto 
pelos seguintes membros:
Andréa de Cássia Lopes Pinheiro, matrícula nº 57220242-
1 – Coordenadora do Núcleo de Estudos Urbanos/IDESP e 
Coordenadora do Projeto;
Cassiano Figueiredo Ribeiro, matrícula nº 57191005-3 – Diretor 
da Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural/IDESP;
Gilberto de Miranda Rocha, CPF nº 056.954.572-20  – Professor 
Pesquisador “ad hoc” 
2 – As atribuições dessa Comissão estão devidamente previstas 
no art. 5º da Portaria nº 493/2010 – IPEA e os critérios de 
seleção foram estabelecidos no item 7 da Chamada Pública 
IDESP n° 004/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 131/2012 – GRH / SETUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458654

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, e
Considerando os termos do processo 2012/534830, folha 04.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 105/2012, publicada no DOE 32.261 
de 16/10/2012, que concedeu Diárias à Cleber Gomes da Silva, 
matricula 54195605/2.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de Novembro de 2012.
 ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458704

PORTARIA: 130/2012/GRH
Objetivo: Pesquisa de atualização sobre a gestão local do turismo
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73504215/JAMILY SILVA SOUZA (Gerente de Gestão do Turismo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458606

Pela presente, o ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA DE 
ESTADO DE AGRICULTURA – SAGRI, representada neste ato 
por seu Diretor Administrativo e Financeiro, Senhor CREEDEN 
GAUCH, vem por meio desta NOTIFICAR o Senhor WANDERSON 
AZEVEDO CHAMON, residente e domiciliado em local incerto e 
não sabido, para exercer direito ao contraditório e ampla defesa 
no prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação desta, ante às 
providências solicitadas pela DEMUTRAN, em face da Notifi cação 
de Autuação de Trânsito n° 0001223542 – DEMUTRAN, referente 
01(uma) Motocicleta 125C, 12,5 CV, 4 tempos, a gasolina, marca 
Yamaha, ano 2005,  Placa JVR 4489, RENAVAM n° 872191591, 
cedido através da Cessão de Uso n° 039/2006. 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458807

CONTRATO: 2012-093
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE UMA KOMBI
Valor Total: 43,335.00
Data Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 13/11/2013
Pregão Eletrônico: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20605134866840000    449052              0101000000          Estadual
20601134863940000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: VOLKSWAGEM DO BRASIL INDUSTRIA DE VEICULOS 
AUTOMOTORES LTDA
Endereço: Via Anchieta km 23,5, S/N
CEP. 09823-901 - São Bernardo do Campo/SPTelefone: 
0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458820

CONTRATO: 2012-091
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE UMA LANCHA DE ALUMÍNIO TIPO 
VOADORA
Valor Total: 27,000.00
Data Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 13/11/2013
Pregão Eletrônico: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20605134866840000    449052              0101000000          Estadual
20601134863940000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: E. M. FILIPPO - ME
Endereço: RUA DES. FERREIRA MENDES, 340
CEP. 67000-000 - CUIABÁ/MGTelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458832

CONTRATO: 2012-092
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM GRUPO GERADOR DE 5KVA
Valor Total: 3,479.00
Data Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 13/11/2013
Pregão Eletrônico: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20605134866840000    449052              0101000000          Estadual
20601134863940000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: R Jequié, 56
CEP. 89030-350 - Blumenau/SCTelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458882

PORTARIA: 556
Objetivo: Visitar associações e entidades, de maneira geral, 
interessados na implantação da cultura do cacau em seus 
municípios.


